

REFERENCIA DE SEGURIDAD:

[Empty box for security reference]

**GENERAL**

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

**PRIMERO**

AÑO

**2000**

**DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR**

Denominación Social:  
AUTOPISTAS CONCESIONARIA ESPAÑOLA, S.A.

Domicilio Social:  
Plaza Gala Placidia 1  
08006 BARCELONA

ENIF:  
A-08209769

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. Juan Arturo Margenat Padrós - Secretario General.  
D. Josep Morist i Puig - Director Financiero y de Recursos .  
Poderes otorgados ante Notario Barcelona D. Antonio Clavera Esteva,  
protocolo 1371/1991.

[Empty box for signature]

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL**  
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	
XII. Informe Especial de los Auditores		



## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Durante el ejercicio 2000 se consolida por el método de integración global la participación en Holdaucat y su participada Aucat, compañía que en el primer semestre del 1999 se consolidaba por puesta en equivalencia. Además respecto este periodo la participación en esta compañía ha pasado de ser directa con un 46,3% a indirecta (a través de Holdaucat) con un 59,7%. También pasa a consolidarse por integración global, a través del Grupo Saba, la sociedad Italinpa S.p.a. de la que Acesa posee indirectamente un 30,9%.

Se incorporan por el procedimiento de puesta en equivalencia las participaciones (indirectas a través de Iberacesa) en Accesos de Madrid, CESA (11,7%) y Autopista Central Gallega CESA (9%). También se aplica la puesta en equivalencia por su interés poco significativo a Acesa Italia Srl (antes Promopark) de la que Acesa adquirió el 100% a Saba. Igualmente durante el primer semestre del 2000 se han constituido las sociedades Areamed 2000 (participación 50%) y Acesa Telecom (100%) que dado su interés poco significativo también se consolidan por puesta en equivalencia.

## III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Los principios, criterios y políticas aplicables son los correspondientes a la adaptación del Plan General de Contabilidad a las sociedades concesionarias de autopistas, túneles, puentes y otras vías de peaje, normas publicadas por Orden de fecha 10 de diciembre de 1998, de aplicación a partir del ejercicio 1999.

El fondo de reversión corresponde a la parte proporcional de 8.100 millones de pesetas, cantidad estimada de acuerdo con los ingresos previstos en el presupuesto del año 2000 y distribuida en función de los ingresos mensuales de dicho presupuesto.

Los resultados del ejercicio anterior se han corregido para hacerlos comparativos con el ejercicio actual, ajustando los importes previstos para el primer semestre en base a las cifras finalmente aplicadas y que se refieren exclusivamente al fondo de reversión.

## IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Millones de Pesetas

### ACTIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>0200</b>		
I. Gastos de Establecimiento	0210		
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	441	347
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	441	347
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	384.565	384.626
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	65.358	26.098
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>0260</b>	<b>450.364</b>	<b>411.071</b>
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>0280</b>	<b>3.319</b>	<b>3.473</b>
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300	369	278
III. Deudores	0310	7.960	3.980
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	0	185
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		
VI. Tesorería	0340	332	919
VII. Ajustes por Periodificación	0350	1	1
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>0360</b>	<b>8.662</b>	<b>5.363</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)</b>	<b>0370</b>	<b>462.345</b>	<b>419.907</b>

### PASIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	138.878	132.488
II. Reservas	0510	129.834	132.062
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520		
IV. Resultado del Periodo	0530	12.752	11.585
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550		
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0560</b>	<b>281.464</b>	<b>276.135</b>
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>0590</b>		
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>0600</b>	<b>122.845</b>	<b>114.547</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	8.000	8.000
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	9	684
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630	3.490	3.490
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>0640</b>	<b>11.499</b>	<b>12.174</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	28.451	1.313
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660		
IV. Acreedores Comerciales	0665	3.243	3.053
V. Otras Deudas a Corto	0670	14.843	12.685
VI. Ajustes por Periodificación	0680		
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>0690</b>	<b>46.537</b>	<b>17.051</b>
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>0695</b>		
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)</b>	<b>0700</b>	<b>462.345</b>	<b>419.907</b>

## V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de Pesetas

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	30.515	100,00%	27.085	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	893	2,93%	621	2,29%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820		0,00%		0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	31.408	102,93%	27.706	102,29%
- Compras Netas	0840		0,00%		0,00%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-2.749	-9,01%	-2.160	-7,97%
= VALOR ANADIDO AJUSTADO	0870	28.659	93,92%	25.546	94,32%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	0890	-4.282	-14,03%	-3.869	-14,28%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	24.377	79,89%	21.677	80,03%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-646	-2,12%	-501	-1,85%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915	-3.671	-12,03%	-3.488	-12,88%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920		0,00%		0,00%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	20.060	65,74%	17.688	65,31%
+ Ingresos Financieros	0940	380	1,25%	364	1,34%
- Gastos Financieros	0950	-937	-3,07%	-364	-1,34%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	19.503	63,91%	17.688	65,31%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	3	0,01%	1	0,00%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-44	-0,14%		0,00%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	19.462	63,78%	17.689	65,31%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-6.710	-21,99%	-6.104	-22,54%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	12.752	41,79%	11.585	42,77%

## IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

### ACTIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>1200</b>		
I. Gastos de Establecimiento	1210	115	66
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	5.319	2.564
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	5.319	2.564
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	484.926	412.414
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	39.507	12.212
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255		
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>1260</b>	<b>529.867</b>	<b>427.256</b>
<b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>	<b>1270</b>	<b>3.273</b>	<b>2.138</b>
<b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>1280</b>	<b>10.134</b>	<b>3.489</b>
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290		
II. Existencias	1300	2.523	370
III. Deudores	1310	13.105	5.432
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	1.249	1.411
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330		
VI. Tesorería	1340	2.041	1.555
VII. Ajustes por Periodificación	1350	94	162
<b>E) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>1360</b>	<b>19.012</b>	<b>8.930</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)</b>	<b>1370</b>	<b>562.286</b>	<b>441.813</b>

### PASIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1500	138.878	132.488
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	128.445	130.968
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	2.522	1.512
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530		
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	13.196	11.550
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550		
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>1560</b>	<b>283.041</b>	<b>276.518</b>
<b>B) SOCIOS EXTERNOS</b>	<b>1570</b>	<b>16.636</b>	<b>9.867</b>
<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>	<b>1580</b>	<b>2.623</b>	<b>2</b>
<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>1590</b>	<b>1.727</b>	<b>256</b>
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>1600</b>	<b>129.938</b>	<b>118.403</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	68.812	11.495
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625		
IV. Otras Deudas a Largo	1630	3.514	4.205
<b>F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>1640</b>	<b>72.326</b>	<b>15.700</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	29.536	1.313
III. Acreedores Comerciales	1665	7.002	5.225
IV. Otras Deudas a Corto	1670	19.169	14.203
V. Ajustes por Periodificación	1680	288	326
<b>G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>1690</b>	<b>55.995</b>	<b>21.067</b>
<b>H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>1695</b>		
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)</b>	<b>1700</b>	<b>562.286</b>	<b>441.813</b>

**V. RESULTADOS GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	39.553	100,00%	30.534	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	1.145	2,89%	749	2,45%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820		0,00%		0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	40.698	102,89%	31.283	102,45%
- Compras Netas	1840		0,00%		0,00%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-4.649	-11,75%	-2.933	-9,61%
= VALOR ANADIDO AJUSTADO	1870	36.049	91,14%	28.350	92,85%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	1890	-6.431	-16,26%	-4.973	-16,29%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	29.618	74,88%	23.377	76,56%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-2.310	-5,84%	-1.188	-3,89%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915	-3.895	-9,85%	-3.513	-11,51%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920		0,00%		0,00%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	23.413	59,19%	18.676	61,16%
+ Ingresos Financieros	1940	73	0,18%	94	0,31%
- Gastos Financieros	1950	-1.462	-3,70%	-349	-1,14%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	24	0,06%	-20	-0,07%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-60	-0,15%	-71	-0,23%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	21.988	55,59%	18.330	60,03%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021		0,00%	9	0,03%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	-748	-1,89%		0,00%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	21.240	53,70%	18.339	60,06%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-7.307	-18,47%	-6.518	-21,35%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	13.933	35,23%	11.821	38,71%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-737	-1,86%	-271	-0,89%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD	2060	13.196	33,36%	11.550	37,83%


 Concesionaria Española, S.A.  
 Pl. Gal·la Placidia, 1  
 08006 BARCELONA

## VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Gestión Autopistas	2100	30.515	27.085	34.369	27.185
Gestión Aparcamientos	2105			5.184	3.349
	2110				
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145				
<b>Total I.N.C.N.</b>	<b>2150</b>	<b>30.515</b>	<b>27.085</b>	<b>39.553</b>	<b>30.534</b>
Mercado Interior	2160			38.151	30.503
Exportación: Unión Europea	2170			1.363	11
Países O.C.D.E.	2173				
Resto Países	2175			39	20

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

## VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	<b>3000</b>	1.182	1.125	2.071	1.558

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

En el primer semestre el tráfico de peaje en la red de autopistas del Grupo ha confirmado la positiva evolución ya registrada en el primer trimestre. Así, en la red de Acesa el incremento ha sido del 8% y en la de Aucat de un 24%.

Lo mismo ha ocurrido en cuanto a la red de aparcamientos, en que los incrementos han sido del 19% en vehículos de rotación y del 23% en el número de abonados.

### Consolidado

Las cifras consolidadas de este primer semestre no son totalmente comparables con las del año anterior, básicamente como consecuencia de haber pasado a integrarse por el método de integración global las participaciones en Aucat y Italinpa (puestas en equivalencia en el primer semestre del 99). Al comentar la evolución de las principales magnitudes del grupo se indica entre paréntesis la que resultaría, en cada caso, bajo el supuesto de que en las cifras de 1999 estas sociedades participadas se hubieran consolidado por el método de integración global.



## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La Información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de Inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

La cifra de negocio se ha incrementado respecto al año anterior un 29,5% (14,7%), hasta 39.553 millones y procede en un 87% de la actividad de autopistas y el restante 13 % de la de aparcamientos.

El resultado de explotación ascendió a 23.413 millones, incrementándose un 25,4% (15,1%) tras aplicar a amortizaciones y dotaciones al fondo de reversión 6.205 millones de pesetas. La plantilla media equivalente del Grupo supera, por primera vez, las 2.000 personas.

El resultado financiero neto fue de -1.389 millones de pesetas, -255 en 1999. El mayor endeudamiento del Grupo con la incorporación de Aucat, así como la financiación tomada en el primer trimestre del año 2000, consecuencia del desembolso para la adquisición del 3,85% de la sociedad italiana Autostrade s.p.a., justifican esta diferencia.

El resultado neto alcanzó los 13.933 millones, lo que supone un incremento del 17,9% (13,6%) y el atribuido a la sociedad dominante fue de 13.196 millones, con un aumento del 14,3% (12,5%).

El cash flow fue de 19.749 millones, un 19,7% superior al de 1999 (14,3%).

Las inversiones del Grupo en el 1er. semestre superaron los 26.000 millones de pesetas y correspondieron básicamente a la ya citada inversión en Autostrade.

### Individual

La cifra de negocio en Autopistas C.E.S.A. se situó en 30.515 millones de pesetas, con un incremento del 12,7%, mientras que los ingresos de explotación aumentaron un 13,4%. Este aumento es consecuencia del excelente comportamiento del tráfico y de la mejora en otros ingresos de explotación que fueron de 893 millones (+43,8%), resultado de una aportación creciente de las actividades complementarias como la prestación de servicios técnicos y cánones por áreas de servicio.

Igual incremento, 13,4%, registra el resultado de explotación, que asciende a 20.060 millones tras registrar gastos operativos por 7.031 millones y dotaciones a amortizaciones y fondo de reversión por 4.317.

Pese al aumento de gastos financieros que pasan de 364 millones en 1999 a 937 en 2000, como resultado del mayor endeudamiento por las inversiones realizadas, el beneficio neto aumenta en un 10,1%, situándose en 12.752 millones.

El cash flow neto fue de 17.069 millones (+9,6%).

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.



**Autopistas**  
Concesionaria Española, S.A.  
Pl. Gal·la Placídia, 1  
08006 BARCELONA



**IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :**

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	7,41	37,00	9.804,08
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

**Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)**

Complementario ejercicio 1999: 37 pesetas distribuidas el 2-6-2000 a las acciones admitidas en aquella fecha.

**X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (\*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.



## XI ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

3. Adquisición de una participación en la sociedad Xfera, S.A. por un importe de 1.187 euros, correspondientes al 25% desembolsado de su valor nominal. Esta sociedad resultó adjudicataria de una licencia de telefonía móvil de tercera generación (UMTS). Comunicado a CNMV 12-1-2000.

Formalización de la entrada en el capital del grupo italiano Autostrade, S.p.A., con un 3,85% de su capital, dentro del núcleo estable de accionistas liderados por Edizione Holding (Grupo Benetton), que ha adquirido el 30% del capital de Autostrade. Comunicado a CNMV 9-3-2000.

Constitución de Acesa Telecom, S.A. participada al 100%, con el objeto de desarrollar actividades relacionadas con las infraestructuras de comunicaciones. Capital inicial 65.000 euros, totalmente suscrito y desembolsado. Comunicado a CNMV 13-3-2000.

Aportación de Acesa Telecom, S.A. de 11.378 MM ptas, en la suscripción y desembolso de 2.709 acciones de Difusió Digital Societat de Telecomunicacions, S.A. (DDST) que representa el 52% de su capital, previa capitalización de la primera. Comunicado a CNMV 31-7-2000.

Constitución de la sociedad Areamed 2000, S.A. participada al 50% por Areas, S.A. y Autopistas, con la finalidad de gestionar conjuntamente las áreas de servicio ubicadas en las concesiones que es titular esta sociedad. Comunicado a CNMV 10-4-2000.

Constitución y posterior aumento de capital de Iberacesa, S.L. sociedad participada al 50% por Autopistas, C.E.S.A. e Iberpistas, C.E.S.A., con el objeto de concurrir a nuevos negocios de infraestructuras. Su capital es de 21,9 MM de euros, después de las aportaciones de las participaciones detentadas en Accesos de Madrid, C.E.S.A., Autopista Central Gallega, C.E.S.A. e Ingeniería y Sistemas de Gestión de Autopistas, S.A. (ISGASA), sociedad esta última de la que se detenta ahora, indirectamente, un tercio del capital, que es de 61.200 euros. Comunicado a CNMV 18-7-2000.

4. Acuerdo Junta General 23-5-2000 de ampliar el capital en 39,7 millones de euros, (13,2 millones de acciones) con cargo a reservas. Proporción 1x20. Inscripción en registros CNMV 15-6-2000. Derechos económicos a partir beneficios obtenidos desde 1-1-2000. Plazo de asignación y transmisión en Bolsa 21 de junio a 5 de julio de 2000. Admisión en Bolsa desde 24-7-2000.

6. Acuerdo Consejo 25-1-2000 nombramiento de Caixa d'Estalvis de Catalunya, como Consejero y miembro de la Comisión Ejecutiva para cubrir la vacante de D. Francisco Costabella Papiol. Comunicado a CNMV 31.1.2000.

Acuerdo Junta General 23-5-2000 de ratificación nombramiento Consejeros D. Javier Echenique Landiribar y Caixa d'Estalvis de Catalunya. Reección como Consejero del Presidente D. Isidro Fainé Casas. Asimismo, acuerdo Consejo misma fecha de reelección también como miembros de la Comisión Ejecutiva.

7. Modificación artículo 4º estatutos sociales referente al objeto social, acuerdo adoptado Junta General 23-5-2000 y elevado a público 30-6-2000. Comunicado a CNMV 28-7-2000.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.



## XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

Modificación artículos 5º y 6º estatutos sociales con motivo aumento capital acordado en la misma Junta General y elevado a público 21-6-2000. Comunicado a CNMV 14-7-2000.

14. Real Decreto 101/2000, de 21 de enero, aplicatorio de la rebaja selectiva de peaje del 7%, estableciendo la liberación del peaje en el tramo Montmeló-el Papiol y en los movimientos internos en Girona y Tarragona.

Real Decreto 429/2000 y Orden es de 28-12-1999 y 31-3-2000 de la Generalitat de Catalunya, de prórroga de las actuales tarifas de peaje.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

